<sup>14</sup> s. 78-79.

1. Ya'kûb b. Nu'mân el-Bulgarî, Mercanî'nin zikrettiği Bulgar alimlerinin en mühimmi olup, 1112 yılında yazdığı **Bulgar Tarihi** adlı eserinin bir nüshasını coğrafyacı Ebû Hâmid el-Endelusi görmüştür.

2. Ebü'l-Alâ Hamid b. İdris el-Bulgarî: Mercanî'ye göre 500/1106-1107'de hayatta idi. Eserleri elimizde yoksa da **Kitâbu zühreti'r-riyâz**'ın müellifi Süleyman b. Davud es-Saksîni (ö. 550/1155'ten sonra ), eserini işbu Ebü'l-Alâ'nın eser ve rivayetlerine dayanarak yazmıştır.

3. Ahmet el-Bulgarî: Eserleri elimizde yoktur.

4. Burhanüddin İbrahim b. Hızır Bulgarî: Mercanî, bu zatın 751/1350 tarihli **Kitâbu usûli'l hüsâmî** adlı bir eserinin kendi kütüphanesinde bulunduğunu söylemektedir.

5. Ebû Muhammed Sadruddîn b. Alâuddîn el-Bulgarî: Eseri elimizde yoksa da öğrencilerinden Tâcuddîn İbrahim b. Muhammed tarafından 765/1363-64'te telif edilmiş olan **Usûlu'l-imâm fahrulislâm** adlı eserde Arapça bir icazetname vardır.

6. Hasan b. Ömer el Bulgarî: Aslen Azerbaycan'ın Gence şehrinden olup Bulgar'da yaşamıştır. Buhara'da veya 699/1299-1300'de Tebriz'de öldüğü rivayet olunmaktadır. Şeyh Sa'düddin el-Hamevi'nin mürididir.

7. Muhammed el-Bulgarî: **Hazînetu'l-'ulemâ' ve zînetu'l-fukahâ'** adlı eserin müellifidir.

8. Burhanüddin İbrahim b. Yusuf el-Bulgarî: **Keşfu'z-zunûn'a** göre **Kitâbu şerhi âdâbi's-sahâif** adlı eseri telif etmiş, **Fusûlu'n-nesefî** adlı esere de şerh yazmıştır.

9. Necmüddin Ebu'r-Recâ Muhtar b. Mahmud b. Muhammed el-Kazanî el-Hanefî ez-Zahidî (ö. 688-1289): **er-Risâletu'n-nâsiriyye**'yi yazarak Berke Han'a sundu. **el-Kunye**'yi telif etti. **Muhtasaru'l-kudûri**'ye şerh yazdı. el-Mercanî, **er-Risâletu'n-nâsiriyye**'den Türkçe pasajlar vermektedir.

10. Minhâcuddîn İbrahim b. Süleyman es-Sarayî; 771/1369-70'de Harezmi'de ölmüştür.

11. Vâ'iz en-Nâsîh Ahmed b. Şems es-Sarayî: İbn Arabşah ondan bahse-derken, "Arapça, Farsça ve Türkçe'ye vakıf ve zamanın hallerini bilirdi" der. Aksak Timur tarafından Semerkand'a celbedilmiştir.

Bulgar'lı bilginler elbette Mercanî'nin bu zikrettiklerinden ibaret değildir. Bu listeye eklenebilecek bilginler arasında Tâcuddîn Ebû Muhammed Ali b. el-Hüseyn el-Bulgarî (ö. 640/1242)nin<sup>15</sup> mutlaka zikredilmesi gerekir. Tâcuddîn el-Bulgarî'nin doğum yeri ve ilk tahsili hakkında bilgi yoksa da X-XIV. yüzyıllarda hüküm süren İdil Bulgar devletine mensup olduğu, muhtemelen tahsil için Azarbaycan, Irak, Suriye ya da Mısır gibi ilim ve kültür

el-Bulgarî, tıpta basit ilaç olarak kullanılan tıp müfredatıyla ilgili **Muhtasar fî ma'rifeti'l-edviyeti'l-müfrede ve mâhiyyetihâ** adlı alfabetik eseriyle tanınmaktadır. Ebülferec, **Muhtasaru'd-duvel** adlı eserinde, bu tabibin bütün hastalıkların tedavisinde kullanılan bir "tıryak" yaptığını bildirmektedir. Ünlü Endülüs'lü botanikçi İbnü'l-Baytar'ın (ö. 646/1248), Mısır ve Dimaşk'tan başka Hicaz, Gazze, Kudüs, Beyrut, Lübnan, Antakya, Musul ve Diyarbekir memleket ve şehirlerini gezdiği, buralarda yetişen bitkiler üzerinde de araştırmalar yaptığı, **Câmi'ü edviyeti'l-müfrede ve'l-ağziye** adlı tıp müfredatıyla ilgili eserinin önsözünde belirtilmektedir.

Berkom Şam'a geldiği zaman, Emir Timür'den Uygur yazısı ile Türkçe

31 Kurat, a.g.m., s.928.

32 el-Menhetu's-Şâfi, II, 141.

bir mektup gelmiş bu mektubu yalnız Mahmud es-Sarayî okuyabilmiştir.

Mısır'da yaşayan Seyf es-Sarayî, 793/1391'de *Kitâb-ı Gülistân bi't-Türki*'yi Şeyh Sa'dî'nin Gülistân'ından tercüme etmiştir.

İbn Arabşah, Harezmi'de ders aldığı hocalarından el-Vâ'iz Ahmed b. Şemsüleimme için, "Farsça, Türkçe ve Arapça'da Meliku'l-keâm (=Söz beyi) idi" demektedir.<sup>33</sup>

**Ükek:** Timür'ün başkent Saray Berke ve Astarhanı ile birlikte yıktığı şehirlerden biri de İdil boyundaki Ükek'tir. İbn Battuta bu şehri mamur, hayratı bol, çok soğuk bir şehir olarak nitelendirmektedir.<sup>34</sup> Bu şehrin bugünkü Saratov yakınlarında olduğu tahmin edilmektedir. Ükek hakkında fazla bilgimiz yoksa da, burasının oldukça mamur bir bilim ve kültür şehri olduğu, en-Neseffî'nin *Nazmu'l-hilâfiyyât*'ına Muhammed b. Abdülhamid el-Alim es-Semerkanî el-Üsmendî (ö. 552/1157) tarafından *Hasru'l-mesâil ve kasru'd-delâil* adıyla yazılan şehrin bir nüshası sonunda yer alan istinsâh kaydından anlaşılmaktadır. Altınordu devleti ile ilgili bir belge niteliğinde olan kayda göre nüsha, Alim Şeyh b. Sa'dân b.

Bundan maksat Saratov yakınlarında sonradan Ükek diye bilinen yerdir.<sup>35</sup>

Bu şehirlerden başka Sayram ve Sıgnak da Altınordu'nun mühim kültür merkezlerinden idiler. Sıgnak Akordu'nun merkezi idi. Sınak'tan yetişen alimlere örnek olarak Ünlü fakih Husâmuddîn Hüseyin b. Ali es-Sıgnakî (öl. 711/1311)yi verebiliriz.

Sayram'lı alimler de çoktur. es-Schavi'nin *ed-Dav'u'l-lâmi*'inden şu örnekler verilebilir:

Mahmud b. Yusuf es-Sayramî, Yahya b. Yusuf es-Sayramî ve Yusuf b. İsa es-Sayramî.

Sirderya havzasının aşağı kısmında Barçın, Barçınlîğ ve Barçınlîğkent adlarıyla da bilinen Barçkent şehrinde XIII. yüzyılın ikinci yarısında Husâmuddîn Hamid b. Asım el-Barçınlîğ adında büyük bir fakih yaşamıştır. Bu fakih üç dilde eserler yazmış idi. Hüsamüddîn ile 672/1273 yılında Barçkent'e yaptığı seyahati sırasında tanışan *Mülhakâtü's-sûrah* sahibi Karşılı Cemal, onun Arapça eserlerinin fasih, Farsça eserlerinin melih, Türkçe eserlerinin ise sahih olduğunu bildirmiştir.<sup>36</sup>

33 *Tuhfetü'n-nuzâr*, s. 351.

34 Barthold, a.g.e., s. 229

35 Barthold, a.g.e., s.

2110'da kayıtlıdır.

40 Nüsha, Akhisar, Zeynel-zâde Ktp., nr. 233'tedir.

Burada, muhtemelen sultan II. Murad adına binicilik ve okçuluk ile ilgili eserleri tercüme eden Mahmud b. Muhammed b. el-Hasan el-Ezherî es-Sarayî ed-Derbendî de zikredilmektedir. Bu âlim, İbn Ahî Hizâm el-Huttalî (ö. 250/864)'nin *Kitâbu'l-furûsiyye ve'l-baytara'sı*<sup>41</sup> ile Tayboğa el-Eşrefî el-Beklemişî'nin (ö. 797/1324) *Buğyetu'l-merâm ğâyetu'l-ğarâm* adlı okçuluğa dâir kasidesini *Kavs-nâme* adıyla Türkçe şerhetmiştir.<sup>42</sup>

Altınordu'da teknolojinin ne durumda olduğu da araştırılması gereken bir konudur.

Taydulu, bu yarlıklardan birini, Metropolit İoan'a, birini Metropolit Feognost'a, üçüncüsünü de Metropolit Aleksey'e vermiştir.<sup>49</sup>

Canı Bek Han devrinde Altınordu'da özellikle astronomi ve tıp sahalarında bir takım eserlerin telif edildiği görülmektedir.

Astronomi alanında eser kaleme alan müelliflerden biri Yûsuf el-Alanî (735/1335'te sağ)'dir. Hayatı hakkında yeterli bilgi edilemeyen bu zatın XII-XIII. asırlarda çoktan türkleşmiş bulunan ve bu yüzden Kıpçak kabilelerinden biri sayılan İdil Asları'na mensup bir bilim adamı olduğu sanılmaktadır. İdil Asları, Altınordu'nun iktisadî, siyasi ve kültürel hayatında mühim bir rol oynamışlardır.

740 civarı)'ın<sup>52</sup> Rebiülâhîr'inde telif ettiği **Şerhu'l-mulahhas**'tan istifade etmiş olması mümkündür.

Canı Bek Han devrinde **el-Mulahhas** üzerine yapılan diğer bir şerh de Kemâlüddin Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. İbrâhim b. Mustafâ b. Süleyman b. Şâbih et-Türkmanî el-Mâridinî el-Hanefî (755/1354'te sağ) tarafından kaleme alınmıştır.<sup>53</sup> Kaynaklarda hal tercümesine rastlanmayan bu zat İbnü't-Türkmanî diye tanınan ulemâ ailesinden<sup>54</sup> Tâcüddin Ahmed b. Osmân b. İbrâhim b. Mustafâ b. Süleyman b. Şâbih et-Türkmanî el-Cûze-cânî el-Mâridinî el-Hanefî (ö. 744/1343)'nin oğludur. Tâcüddîn Ahmed, nahiv, mantık, fıkıh usulü, fıkıh, ferâiz, aruz ve astronomi dallarından telifleri olan bir fakih.<sup>55</sup> Tâcüddîn'in, el-harakî (ö. 536/1142'de sağ)'nin astronomiye dâir **et-Tabsira fi'l-hey'e**'sine bir şerhi vardır.<sup>56</sup>

Kemâlüddin et-Türkmanî, oldukça yaygınlık kazanan bu şerhini 755 Ramazan/1354 Eylül'ünde Saray'ın banliyölerinden Gülistan'da Muhammed Hoca el-Hârezmî'nin kütüphânesi için kaleme almıştır. Osmanlı medreselelerinde de okutulun bu şerhin Türkiye kütüphanelerinde 10 nüshası tesbit edilmiştir. Bir nüshası, British Museum, nr. 1342/2'de bulunmaktadır.<sup>57</sup>

İbn Kutluboğa, Kemâlüddin et-Türkmanî'nin dedesi Fahrüddin Ebû Osmân b. İbrâhim b. Mustafâ b. Süleyman el-Mharidini (ö. 731/1331)'nin<sup>58</sup> ve amcası Alâüddin Ali b. Osmân b. İbrâhim b. Mustafâ b. Süleyman al-Mâridinî (ö. 750/1349)'nin hal tercümelerini vermektedir. İbn Kutluboğa, Alâüddin et-Türkmanî'nin Kahire'de başkadı, fıkıh, hadis, tefsir, usûl, ferâiz, matematik ve şiirde imam olduğunu söylemektedir.<sup>59</sup>

Bertold Spuler'e göre, Mısır ve Suriye'li âlim, sanatkâr ve zanâatkârlar hiçbir engelle karşılaşmadan Saray'da çalışabiliyorlardı.<sup>60</sup>

Burada Altınordu'nun kuzey mıntıkasında yer alan Bulgar'da yapılan dik-kate değer bazı astronomi gözlemlerine değinmemiz gerekir. 529/1134-35'te Bulgar'a da uğrayan ünlü gezgin ve coğrafyacı Ebû Hâmid el-Endelûsî, "bazı Bulgar bilginlerinin uzak kuzeye giderek astronomi araştırmala-

52 Eser ve şârih için bk. Selhheim, **Materialien zur Arabischen Litteraturgeschichte**, Wiesbaden 1976, s. 169-171.

Bulgar'da yapılan astronomik gözlemlerin, bu ülkenin kuzey yöresinde yapıldığı anlaşılmaktadır. Çünkü Bulgar'ın kuzeyinde ilgi çekici bazı astronomi olayları meydana geliyordu. Bunlardan biri kuzey şafağı (fecrî'ş-şimâl) denilen hâdise, öbürü de bölgenin kuzey mıntıkasında gecelerin 3,5-4,5 saat gibi kısa bir müddet sürmesidir. 310/922 yılında İdil Bulgar Devleti'ne giden Ahmet b. Fazlan, orada sayılamayacak kadar çok acâyip şeyler gördüğünü söyler ve kuzey şafağı, gece-gündüz uzunluğu/kısalığı konuları ile ilgili olarak şu müşâhedeleri anlatır:

“Onun [Bulgar hanı İlteber Şilki oğlu Almış'ın] ülkesinde ilk kaldığımız gece güneş batmadan tam bir saat önce semânın iyice kızardığını gördüm.